7. Et le Seigneur lui dit: Écoutez la voix de ce peuple dans tout ce qu'ils vous disent, et ne vous en affligez point, car ce n'est point vous, mais c'est moi qu'ils rejettent, ainsi que je ne régne point sur eux.

8. C'est ainsi qu'ils ont toujours fait, depuis le jour où je les ai tirés de l'Egypte jusqu'aujourd'hui: comme ils m'ont abandonné, et qu'ils ont servi des dieux étrangers, ils vous traitent aussi de même, et veulent être gouvernés par un roi.

9. Ecoutez donc ce qu'ils vous disent: mais auparavant faites-leur bien comprendre et déclarez-leur quel sera le droit du roi qui doit régner sur eux, et les prérogatives qu'il s'arrogera.

10. Samuel rapporta au peuple, qui lui avait demandé un roi, tout ce que le Seigneur lui avait dit;

11. Et il ajouta: Voici quel sera le droit du roi qui vous gouvernera: Il prendra vos fils

et ponet in curribus suis, facietque sibi equites et precursores quadrigarum suarum :

12. Et constituet sibi tribunos et centuriones, et aratores agrorum suorum, et messores segetum, et fabros armorum et currum suorum.

13. Filias quoque vestras faciet sibi unguentarias, et focarias, et panificas.

14. Agros quoque vestros, et vineas, et olivetas optima tollet, et dabit servis suis.

15. Sed et segetes vestras, et vinearum redditus addecimabit ut det eunuchis et famulis suis.

16. Servos etiam vestros, et ancillas, et juvenes optimos, et asinos auferet et ponet in opere suo.

17. Greges quoque vestros addecimabit, vosque eritis ei servi.

18. Et clamabit in die illa facie regis vestri, quem elegistis vobis; et non exaudiet vos Dominus in die illa, quia petitus vobis regem.

19. Noluit autem populus audire vocem Samuelis, sed dixerunt : Nequam; rex enim erit super nos.

20. Et erimus nos quoque sicut omnes gentes : et judicabit nos rex noster, et egredietur ante nos, et pugnabit bella nostra pro nobis.

21. Et audivit Samuel omnia verba populi, et locutus est ea in auribus Domini.

22. Dixit autem Dominus ad Samuel : Audi vocem eorum, et constitue super eos regem. Et ait Samuel ad viros Israel : Vadat unusquisque in civitatem suam.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CUM SENIUSSET SAMUEL, POSUIT FILIOS SUOS JUDICES ISRAEL (1). Quid longo illo tempore, quo genti Israheliti prefuit Samuel,

(1) Audi S. Gregor. : Ecce qui prophetia spiritu plenus fuerat, quos judices Israheli ponebat, non cognovit. Quid ergo mirum, si falli in disponendis ordinibus possunt, qui prophetiae gratiam non accipiunt: si qui prophetiae spiritum habent, eundem spir-

pour conduire ses chariots; Il s'en fera des gens de cheval, et les fera courir devant son char.

12. Il en fera ses officiers pour commander, les uns mille hommes, et les autres cent. Il prendra les uns pour labourer ses champs et pour recueillir ses blés, et les autres pour lui faire des armes et des chariots.

13. Il se fera de vos filles des parfumeuses, des cuisinières et des boulangères.

14. Il prendra aussi ce qu'il y aura de meilleur dans vos champs, dans vos vignes et dans vos plantes d'oliviers, et le donnera à ses serviteurs.

15. Il vous fera payer la dîme de vos blés et du revenu de vos vignes, pour avoir de quoi donner à ses eunuques et à ses officiers.

16. Il prendra vos serviteurs, vos servantes, et les jeunes gens les plus forts, avec vos ânes, et les fera travailler pour lui.

17. Il prendra aussi la dîme de vos troupeaux, et vous serez comme ses esclaves.

18. Vous crierez alors contre votre roi que vous vous serez élu; et le Seigneur ne vous exaucera point, parce que c'est vous-mêmes qui avez demandé d'avoir un roi.

19. Le peuple ne voulut point écouter ce discours de Samuel. Non, lui dirent-ils, nous voulons avoir un roi qui nous gouverne; et nous ne nous en lasserons point.

20. Nous voulons être comme les autres nations qui sont gouvernées par des rois. Ainsi notre roi nous jugera; il marchera à notre tête, et combattrra pour nous dans toutes nos guerres.

21. Samuel ayant entendu la réponse, la rapporta au Seigneur.

22. Et le Seigneur lui dit : Faites ce qu'ils vous disent, et donnez-leur un roi qui les gouverne. Samuel dit donc au peuple d'Israël : Que chacun retourne en sa ville, et soyez assurés que vous aurez un roi.

enum vicinis hostibus, quicumque forent, aut certe usque adeò illos sibi timuisse, atque causisse ab Hebraeorum armis, ut benè secum actum existimaverint, si ipsi otio et pace licaret in patria frui. Cùm autem cessarent arma, et datus esset locus legibus, quæ inter tumultus bellicos silere solent, ipse instrabat provincias, et instaurata atque roborata religione, quæ magnâ ex parte collapsa fuerat, utilem et pacatam operam dabat juri dicendo, atque in officio ac fide continenda republica. Cùm autem in pacatis urbibus rarò aliquid accidat inusitatim et grande, quod historie mandetur, paucis Samuel multorum temporum historiam absolvit. Postquam autem urgente atque tardante senectute sustinere propheta non potuit molem illam ingentem praefecture, quam integrè ac sedulo ad illuc usque senile tempus obicerat, partitus est cum filiis provincialibus curas; unde magna sunt exortæ turbae, et magna facta rerum mutatio. Hinc jam multa habuit Samuel annalibus digna ad diem usque mortis, quæ minutius persecutus est.

Cùm grave esset prefectura pondus, et latior provincia quam ut ab uno, coque jam ævo laboribusque confecto, iustari quotannis et gubernari posset, retinuit sibi Samuel bonam provinciam partem, et illam, quæ ad austrum pertinet, filiorum fidei ac eure commendavit. Qui, ut pater Ramatham, sic illi Bersabee nobilis, et ad extremam oram australis plague civitatem elegerunt, Josephus alterum filiorum Samuels concessisse tradit in Bersabee, alterum in Bethel; sed unde id accepterit non video. Scriptura sanè unius tantum meminit Bersabee, et nou obscurè indicat, utrumque filium in eâ civitate judicasse. Quid enim aliud sonat illud : *Nomen filii ejus primogeniti Joel, et nomen secundi Alia judicam in Bersabee (1)!*

VERS. 3. — (2) SED DECLINAVERUNT POST AVA-

(1) JUDICUM IN BERSABEE. Alii ita vertunt Hebrew : Posuit illos judices usque ad Bersabee, in universis regionibus usque ad Bersabee; ve, à Dan usque ad Bersabee; vel denique à Ramathah, ubi ipse considerat usque ad eam urbem quæ remotissima erat in Palestina, ad meridiem. Suppetunt exempla complura, in quibus præpositio *in usurpat pro usque*. (Calmet.)

(2) Les enfants de Samuel ne marcheront point dans ses voies. Le déréglement des enfants de Samuel nous fait voir quel est l'état de l'Eglise dans ce monde. Elle ne peut avoir long-temps de bons pasteurs, et les meilleurs quelques fois sont suivis d'autres qui ne leur ressemblent pas. Quelque déréglés que fussent ces enfants de Samuel, il n'est point marqué que le père fut puni de Dieu comme Héli pour les fautes de ses enfants, parce qu'il n'y consentait point par

RITIAM, ACCEPERENT MUNERA, etc. Vetus est Latinorum proverbium : *Herorum filii noxae*. Quo significabant magnorum parentum filios validè à parentum moribus esse degeneres, quācumque id ratione consideres. Ab strenuis enim et fortibus imbelles nascuntur et timidi; à sapientissimi stolidi et bardi, quos non valde à bellum natura seceras; à viris justissimis sanctissimisque filii in quibus nulla justitia ac religiosis vestigia deprehendas. Sed cùm in omni conditionum genere id observarint antiqui, et nos hodie passim observemus, tamen id in excelsa nomine atque potentia videmus quotidie, et geminus : tunc enim posteri planè pessimi, nisi ut ab egregiis parentibus genus hereditarunt et opes, sic etiam hereditarios habeant ingenuos et religiosos mores. Exem plurimum adduct satis *Ailius Spartianus in Severo*, ubi hac de re nonnulli. Sed habemus in Scriptura non pauca, in quâ viri omnium sanctitate ac religione principes, nequissimos dicuntur genuisse filios. Moyses, divina glorie zelator et vindex, posteros genuit non solum idololatras, sed idolorum antistites. Quis scelerator Absalone à sanctissimo patre David genito? à pio maximè Ezechia ortus est impius Massases, à Josâ rege sanctissimo nati sunt filii vitæ omnino profligati, qui coluerunt idola, et coadegerunt divinum furorem, ut civitatem et templum sibi consecratum omnino vastaverint. Exemplum recens habemus in filiis Heli, quorum vita nihil videatur esse potuisse sceleris; et nunc in filiis Samuels, quorum neque paren-

un silence criminel, ou que les fautes de ces derniers étaient d'une autre nature que celles des enfants d'Heli. Car les enfants de Samuel ne sont accusés que d'avарice et d'injustice dans les jugements; ce qui se passe d'ordinaire dans le secret, pouvait être inconnu à leur père, selon la remarque de Théodore. Mais les fautes des enfants d'Heli étaient des crimes d'impiété et de scandale, qui joignaient les adultères et les incestes aux sacrifices et à la profanation de l'autel.

Samuel était fils d'une sainte. Il avait été très-bien élevé, et il devint lui-même un très-grand saint. Ses enfants avaient un père très-saint qui les éleva sans doute avec toute l'application qui lui fut possible; et cependant leur vie n'eut rien de conforme à la sainteté de leur naissance, et ils déshonorèrent leur père par leurs injustices. Cela nous fait voir non que l'excellente éducation soit inutile, mais qu'elle n'est pas toujours également heureuse, quoiqu'elle soit toujours également nécessaire, parce que, si elle ne sanctifie pas les enfants, elle sanctifie les pères, qui ont fait tout ce qu'ils ont pu pour faire passer leurs vertus dans leurs enfants, et pour rendre à Dieu ceux qu'ils avaient reçus de lui. (Sacy.)

tis integritas, neque domestica disciplina potuit aut cohære manus à rapina, aut animos à pervertendo iudicio. Quod verò dixi de filiorum moribus, qui ab optimorum principum parentum ingenio ac disciplinā, toto cœlo dissentient, usque adēnotum erat et frequens, ut illud sic esse fatō comparatum dixerit quidam è profanis (hic est Demosthenes), ut herorum filii sunt plerūque indigni, qui ex illa illustri stirpe procreantur. *Aëlius Spartianus in Severo ita omnino sentit : Reputanti milii, inquit, Diocteiana Auguste, neminem prop̄ magnorum virorum optimum, et utiliē filium reliquise satis claret. Denique aut sine liberis virti interierunt, aut tales habuerunt plerique, ut melius fuerit de rebus humanis sine posteritate discere.*

Querit hic Theodoretus, q. 16, cur cūm usque adē in parente Heli punierit Dominus filiorum peccata, non tamen exigerit a Samuelis peccatas eorum, quia filii cūm essent cum potestate, in subditos sibi populos adserimur? — Respondet autem, plura peccata, eaque graviora commissa à filiis Heli, neque filiorum peccata Samueli fuisse comperta; quemadmodū Heli; atque idē in Samuele nullum habuisse culpam, quam removere à stā vel inertiā, vel molitiā non poterat Heli. Legimus eum à filiis Heli profanatum esse templum, cūm ausi fuerint eum feminis, quae religionis et voti gratiā exenabant ad ostium tabernaculi concubere; cūm sacrificiō ritus et ordinem perverterint, sibique applicerint, quae Deus honorū suo ex omni victimarum genere vindicārat. At Samuelis filii tantum dicuntur acceptissime munera, et dum suis commodis ac studiis servient, pervertisse judicia. Id verò pater, quia prouul abierat illorum prefectura, non agnoverat; ingenium verò suum nondum prodiderant, cūm adhuc essent in parentis domo, et illius metus et observantia in officio et patria disciplinā continentur. Atque idē pater optimus excusari potuit, quod filii provinciam illam, quae integratam et constantiam requiri, commendasset. Ita Gregorius in hunc locum. *Ubi tu pro moribus observa, quantum faciat ad morum honestatem parentum disciplina; quantum moribus libertas et potestas officia. Vixerunt Samuelis filii moderati atque integrè, quando privatam egerunt vitam sub paternā ferula; sed ubi suo se arbitrari moderati sunt, et cum potestate in magistratu vixerint, mutaverunt ingenium et mores. Et brevi sic a se ipsis fecerunt, ut in Samuelis filiis*